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О П Р Е Д Е Л Е Н И Е  

об установлении требований и включении их 

в реестр требований кредиторов должника 

    

г. Сыктывкар  

29 августа 2022 года           Дело № А29-9604/2021 (Т-23130/2022) 

 

Резолютивная часть определения объявлена 22 августа 2022 года, полный текст 

определения изготовлен 29 августа 2022 года.  

 

Арбитражный суд Республики Коми в составе судьи Паниотова С.С., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Борисовой Е.Б., 

рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению уполномоченного органа – 

Федеральной налоговой службы в лице Межрайонной инспекции Федеральной налоговой 

службы № 8 по Республике Коми (ИНН: 1101482803, ОГРН: 1041130401070) 

к обществу с ограниченной ответственностью «Кэмон-Инжиниринг» (ИНН: 1101153407, 

ОГРН: 1141101006640)  

об установлении требований и включении их в реестр требований кредиторов должника,  

при участии: 

от заявителя: Елфимов Д.О. по доверенности от 17.01.2022 № 16-24/4, 

установил:  

ЗАО «Трест Севзапэнергомонтаж» порядке статей 7, 39 Федерального закона от 

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) 

обратилось в Арбитражный суд Республики Коми с заявлением о признании ООО 

«Кэмон-Инжиниринг» несостоятельным (банкротом). 

Определением суда от 15.12.2021 (резолютивная часть определения объявлена 

08.12.2021) в отношении ООО «Кэмон-Инжиниринг» введена процедура наблюдения, 

применяемая в деле о банкротстве, временным управляющим утвержден Поляков 

Александр Васильевич. 

Федеральная налоговая служба в лице Межрайонной Инспекции Федеральной 

налоговой службы № 8 по Республике Коми (далее – Межрайонная ИФНС России № 8 по 

Республике Коми, уполномоченный орган) в порядке статьи 71 Закона о банкротстве 

обратилась в Арбитражный суд Республики Коми с заявлением к ООО «Кэмон-

Инжиниринг» об установлении требований в размере 8 198 963 руб. 23 коп., в том числе: 

7 367 621 руб. 33 коп. (основной долг), 523 790 руб. 55 коп. (пени), 307 551 руб. 35 коп. 

(задолженность по штрафам), и включении их в третью очередь реестра требований 

кредиторов должника. 

Кредитор просит обеспечить требование залогом имущества должника:  

- ПАЗ 31053, 2007 г.в., гос.рег. знак Р995ЕЕ11, VIN: Х1M3205В0Н0002133; 

- Лада KS035L Lada Largus, 2017 г.в., гос.рег. знак O290BA48, 

VIN: XTAKS035LH1015443; 

- Lada KS035L Lada Largus, 2016 г.в., гос.рег. знак K826MX159, 

VIN: XTAKS035LH0954262; 

- Lada KS045L Lada Largus, 2018 г.в., гос.рег. знак P046KK11, 

VIN: XTAKS045LJ1087093; 
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- Lada KS045L Lada Largus, 2018 г.в., гос.рег. знак P048KK11, 

VIN: XTAKS045LJ1088587; 

- ГАЗ А22R33, 2018 г.в., гос.рег. знак P734KO11, VIN: X96A22R33J2730353; 

- ХЭНДЭ IX35, 2015 г.в., гос.рег. знак O165EE11, VIN: TMAJU81ECFJ801051. 

Определением суда от 23.06.2022 судебное заседание отложено на 22.08.2022. 

ЗАО «Трест Севзапэнергомонтаж» просит отказать налоговому органу в 

удовлетворении требований обеспечения залогом имущества должника, доводы подробно 

изложены в возражениях на требование, пояснениях по делу. 

ООО «Кэмон-Инжиниринг» также не согласно с заявленными требованиями, 

просит отказать в их удовлетворении, доводы изложены в возражениях на заявление. 

Временный управляющий, должник и иные кредиторы явку своих представителей 

в судебное заседание не обеспечили, о времени и месте судебного заседания извещены 

надлежащим образом, в соответствии со статьями 123, 156 Арбитражного 

процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ) заявление 

рассматривается в отсутствие их представителей. 

Исследовав материалы дела, суд установил. 

В силу статьи 32 Закона о банкротстве и части 1 статьи 223 АПК РФ дела о 

несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам, 

предусмотренным данным кодексом, с особенностями, установленными федеральными 

законами, регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве). 

В соответствии со статьей 16 Закона о банкротстве требования кредиторов 

включаются в реестр требований кредиторов арбитражным управляющим исключительно 

на основании вступивших в силу судебных актов, устанавливающих их состав и размер. 

Согласно статье 4 Закона о банкротстве состав и размер денежных обязательств и 

обязательных платежей, возникших до принятия судом  или  арбитражным судом 

заявления о признании должника банкротом и заявленных после принятия судом или 

арбитражным судом такого заявления, определяются на дату введения  первой  

процедуры, применяемой в деле о банкротстве. 

В силу пункта 26 Постановления Пленума от 22.06.2012 проверка обоснованности 

и размера требований кредиторов осуществляется судом независимо от наличия 

разногласий относительно этих требований между должником и лицами, имеющими 

право заявлять соответствующие возражения, с одной стороны, и предъявившим 

требование кредитором - с другой стороны. При установлении требований кредиторов в 

деле о банкротстве судам следует исходить из того, что установленными могут быть 

признаны только требования, в отношении которых представлены достаточные 

доказательства наличия и размера задолженности. 

При рассмотрении обоснованности требования кредитора подлежат проверке 

доказательства возникновения задолженности в соответствии с материально-правовыми 

нормами, которые регулируют обязательства, не исполненные должником. 

По сведениям уполномоченного органа, задолженность ООО «Кэмон-

Инжиниринг» составляет 8 198 963 руб. 23 коп., в том числе: налог – 7 367 621 руб. 

33 коп., пени – 523 790 руб. 55 коп., штрафы – 307 551 руб. 35 коп. 

В обоснование заявленных требований уполномоченным органом представлены 

расшифровка сумм требований кредитора; подробный расчет сумм пени; налоговая 

декларация по налогу на добавленную стоимость; решения о привлечении к 

ответственности за совершение налогового правонарушения от 14.04.2021 № 11-14/3179, 

от 25.12.2020 № 6811; требования об уплате налога от 08.02.2021 № 4107, от 01.03.2021 

№ 6487, от 02.04.2021 № 8215, от 28.05.2021 № 12724; решения о взыскании налога от 

19.03.2021 № 1744, от 26.03.2021 № 1804, от 07.05.2021 № 2289, от 05.07.2021 № 3505; 

постановления о взыскании налога от 07.07.2021 № 1101001563, от 04.10.2021 

№ 1101002035; решение о принятии обеспечительных мер от 14.04.2021 № 30; реестр 

обеспечительных мер; постановления о наложении ареста от 30.03.2021, от 18.05.2021; 
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протокола об аресте имущества от 31.03.2021, от 18.05.2021; свидетельства о регистрации 

уведомления о возникновении залога. 

Согласно части 4 статьи 134 Закона о банкротстве требования кредиторов по 

обязательствам, обеспеченным залогом имущества должника, удовлетворяются за счет 

стоимости предмета залога в порядке, установленном статьей 138 настоящего 

Федерального закона. 

В соответствии с пунктом 17 Постановления Пленума ВАС РФ от 23.07.2009 № 58 

«О некоторых вопросах, связанных с удовлетворением требований залогодержателя при 

банкротстве залогодателя» требования кредиторов третьей очереди по взысканию 

неустоек (штрафов, пеней) и иных финансовых санкций учитываются отдельно в реестре 

требований кредиторов и подлежат удовлетворению после погашения основной суммы 

задолженности и причитающихся процентов в порядке, установленном пунктом 3 статьи 

137 Закона о банкротстве. 

Согласно части 1 статьи 334 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – 

ГК РФ) в силу залога кредитор по обеспеченному залогом обязательству 

(залогодержатель) имеет право в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 

должником этого обязательства получить удовлетворение из стоимости заложенного 

имущества (предмета залога) преимущественно перед другими кредиторами лица, 

которому принадлежит заложенное имущество (залогодателя). 

В силу части 5 статьи 334 ГК РФ если иное не вытекает из существа отношений 

залога, кредитор или иное управомоченное лицо, в чьих интересах был наложен запрет на 

распоряжение имуществом (статья 174.1), обладает правами и обязанностями 

залогодержателя в отношении этого имущества с момента вступления в силу решения 

суда, которым требования таких кредитора или иного управомоченного лица были 

удовлетворены.  

ООО «Кэмон-Инжиниринг» имеет задолженность по уплате обязательных 

платежей в совокупном размере 8 198 963 руб. 23 коп., которая образовалась в связи с 

неисполнением обязательств по уплате страховых взносов, налога на добавленную 

стоимость и налога на имущество организаций, начисленных в соответствии с расчетами 

по страховым взносам за 2019 год, 1 и 2 кварталы 2021 года, налоговой декларацией по 

налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2020 года, решениями о привлечении к 

ответственности от 14.04.2021 № 11-14/3179, от 25.12.2020 № 6811. 

Налоговыми органами предприняты меры по взысканию указанной задолженности, 

предусмотренные статьями 46, 47, 69 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – 

НК РФ). 

В соответствии с положениями статьи 77 НК РФ налоговым органом вынесены 

постановления о наложении ареста на имущество налогоплательщика от 30.03.2021, от 

18.05.2021. 

В соответствии с постановлением о наложении ареста на имущество 

налогоплательщика от 30.03.2021, вынесенным в обеспечение исполнения решений № 

1744 от 19.03.2021, № 1804 от 26.03.2021 о взыскании налога на добавленную стоимость в 

размере 3689969 руб. и пени в размере 520597,65 руб., наложен арест на транспортные 

средства должника. 

Согласно протоколу об аресте имущества налогоплательщика от 31.03.2021 

арестованы транспортные средства должника: ПАЗ 31053 2007 г.в., гос.рег. знак 

Р995ЕЕ11, VIN: Х1М3205В0Н0002133; ЛАДА KS035L LADA LARGUS 2017 г.в., гос.рег. 

знак 0290ВА48, VIN: XTAKS035LH1015443; LADA KS035L LADA LARGUS 2016 г.в., 

гос.рег. знак К826МХ159, VIN: XTAKS035LH0954262; ЛАДА KS045L ЛАДА ЛАРГУС 

2018 г.в., гос.рег. знак Р046КК11, VIN: XTAKS045LJ1087093; ЛАДА KS045L ЛАДА 

ЛАРГУС 2018 г.в., гос.рег. знак. Р048КК11, VIN: XTAKS045LJ1088587. 

В соответствии с постановлением о наложении ареста на имущество 

налогоплательщика № 13 от 18.05.2021, вынесенным в обеспечение исполнения решения 
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№ 2289 от 07.05.2021 о взыскании налога на добавленную стоимость в размере 

3689970 руб., пени в размере 3874,47 руб. и штрафа, начисленного в соответствии с 

решением о привлечении к ответственности № 6811 от 25.12.2020, размере 460,80 руб., 

наложен арест на транспортные средства должника.  

Согласно протоколу об аресте имущества налогоплательщика от 18.05.2021 

арестованы транспортные средства должника: ГАЗ A22R33 2018 г.в., гос.рег. знак 

Р734К011, VIN: X96A22R33J2730353; ХЕНДЭ 1X35 2015 г.в., гос.рег. знак 0165ЕЕ11, 

VIN: TMAJU81ECFJ801051. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 77 НК РФ арестом имущества в качестве 

способа обеспечения исполнения решения о взыскании налога, пеней и штрафов 

признается действие налогового или таможенного органа с санкции прокурора по 

ограничению права собственности налогоплательщика-организации в отношении его 

имущества. 

Арест имущества производится в случае неисполнения налогоплательщиком-

организацией в установленные сроки обязанности по уплате налога, пеней и штрафов и 

при наличии у налоговых или таможенных органов достаточных оснований полагать, что 

указанное лицо предпримет меры, чтобы скрыться либо скрыть свое имущество. 

Согласно решению № 30 от 14.04.2021, вынесенному в соответствии с пунктом 10 

статьи 101 НК РФ, в целях обеспечения возможности исполнения решения о привлечении 

к ответственности № 11-14/3179 от 14.04.2021, принято решение о принятии 

обеспечительных мер в виде запрета отчуждения (передачи в залог) без согласия 

налогового органа следующего имущества: ЛАДА KS045L ЛАДА ЛАРГУС 2018 г.в., 

гос.рег. знак Р046КК11, VIN: XTAKS045LJ1087093. 

В силу части 10 статьи 101 НК РФ после вынесения решения о привлечении к 

ответственности за совершение налогового правонарушения или решения об отказе в 

привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения руководитель 

(заместитель руководителя) налогового органа вправе принять обеспечительные меры, 

направленные на обеспечение возможности исполнения указанного решения, если есть 

достаточные основания полагать, что непринятие этих мер может затруднить или сделать 

невозможным в дальнейшем исполнение такого решения и (или) взыскание недоимки, 

пеней и штрафов, указанных в решении.  

Согласно пункту 1 части 10 статьи 101 НК РФ обеспечительными мерами может 

быть, в том числе запрет на отчуждение (передачу в залог) имущества налогоплательщика 

без согласия налогового органа. 

В соответствии с частью 1 статьи 73 НК РФ в случаях, предусмотренных 

настоящим Кодексом, обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов может 

быть обеспечена залогом. 

Частью 2.1 статьи 73 НК РФ предусмотрено, что в случае неуплаты в течение 

одного месяца задолженности по налогам (сборам, страховым взносам), указанной в 

решении о взыскании, исполнение которого обеспечено наложением ареста на имущество 

в соответствии с настоящим Кодексом, либо вступления в силу решения, 

предусмотренного пунктом 7 статьи 101 настоящего Кодекса, исполнение которого 

обеспечено запретом на отчуждение (передачу в залог) имущества налогоплательщика 

(плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) без согласия 

налогового органа, имущество, в отношении которого применен указанный в настоящем 

пункте способ обеспечения исполнения обязанности по уплате налогов (сборов, 

страховых взносов) или принята обеспечительная мера, признается находящимся в залоге 

у налогового органа на основании закона. 

В силу абзаца 5 части 2.1 статьи 73 НК РФ залог, возникающий в соответствии с 

настоящим пунктом, подлежит государственной регистрации и учету в соответствии с 

правилами, предусмотренными гражданским законодательством Российской Федерации. 
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Согласно свидетельствам о регистрации уведомления о возникновении залога 

движимого имущества от 28.04.2021 № 2021-005-902693-040, от 07.06.2021 № 2021-006-

042350-055, от 26.05.2021 № 2021-006-000224-576 уведомления о возникновении залога 

движимого имущества в пользу налогового органа зарегистрировано в реестре 

уведомлений о залоге движимого имущества единой информационной системы нотариата. 

Таким образом, в связи с неуплатой задолженности, указанной в решениях № 1744 

от 19.03.2021, № 2289 от 07.05.2021 имущество должника, арестованное в соответствии с 

постановлениями № 9 от 30.03.2021 и № 13 от 18.05.2021, признается находящимся в 

залоге у налогового органа с 19.04.2021 и 07.06.2021 соответственно. 

В связи со вступлением в законную силу решения о привлечении к 

ответственности от 14.04.2021 № 11-14/3179, исполнение которого обеспечено запретом 

на отчуждение (передачу в залогу) имущества должника без согласия налогового органа, 

указанное имущество признается находящимся в залоге у налогового органа с 26.05.2021. 

В соответствии со статьей 65 АПК РФ каждое лицо, участвующее в деле, должно 

доказать обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и 

возражений. 

Должником доказательств погашения задолженности перед уполномоченным 

органом в сумме заявленных требований суду не представлено. 

Обязательства должника возникли до возбуждения в отношении должника 

производства по делу о банкротстве. 

Проверив основания возникновения задолженности и сроки предъявления 

требований, суд считает обоснованными требования уполномоченного органа к должнику 

в размере 8 198 963 руб. 23 коп., в том числе: налог – 7 367 621 руб. 33 коп., пени – 

523 790 руб. 55 коп., штрафы – 307 551 руб. 35 коп., и подлежащими включению в третью 

очередь реестра требований кредиторов ООО «Кэмон-Инжиниринг» как обеспеченные 

залогом имущества должника: ПАЗ 31053 2007 г.в., Гос.рег. знак Р995ЕЕ11, VIN: 

Х1М3205В0Н0002133; ЛАДА KS035L LADA LARGUS 2017 г.в., гос.рег. знак 0290ВА48, 

VIN: XTAKS035LH1015443; LADA KS035L LADA LARGUS 2016 г.в., гос.рег. знак 

К826МХ159, VIN: XTAKS035LH0954262; ЛАДА KS045L ЛАДА ЛАРГУС 2018 г.в., 

гос.рег. знак Р046КК11, VIN: XTAKS045LJ1087093; ЛАДА KS045L ЛАДА ЛАРГУС 2018 

г.в., гос.рег. знак. Р048КК11, VIN: XTAKS045LJ1088587; ГАЗ A22R33 2018 г.в., Гос.рег. 

знак Р734К011, VIN: X96A22R33J2730353; ХЕНДЭ 1X35 2015 г.в., Гос.рег. знак 

0165ЕЕ11, VIN: TMAJU81ECFJ801051. 

Руководствуясь статьями 71, 134 Федерального закона «О несостоятельности 

(банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса 

Российской Федерации, суд  

О П Р Е Д Е Л И Л :  

 

Признать обоснованным и включить требование Федеральной налоговой службы в 

размере 8 198 963 руб. 23 коп., в том числе: налог – 7 367 621 руб. 33 коп., пени – 523 790 

руб. 55 коп., штрафы – 307 551 руб. 35 коп., в третью очередь реестра требований 

кредиторов общества с ограниченной ответственностью «Кэмон-Инжиниринг» как 

обеспеченные залогом имущества должника: 

- ПАЗ 31053 2007 г.в., Гос.рег. знак Р995ЕЕ11, VIN: Х1М3205В0Н0002133; 

- ЛАДА KS035L LADA LARGUS 2017 г.в., гос.рег. знак 0290ВА48, VIN: 

XTAKS035LH1015443; 

- LADA KS035L LADA LARGUS 2016 г.в., гос.рег. знак К826МХ159, VIN: 

XTAKS035LH0954262; 

- ЛАДА KS045L ЛАДА ЛАРГУС 2018 г.в., гос.рег. знак Р046КК11, VIN: 

XTAKS045LJ1087093; 

- ЛАДА KS045L ЛАДА ЛАРГУС 2018 г.в., гос.рег. знак. Р048КК11, VIN: 

XTAKS045LJ1088587; 
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- ГАЗ A22R33 2018 г.в., Гос.рег. знак Р734К011, VIN: X96A22R33J2730353; 

- ХЕНДЭ 1X35 2015 г.в., Гос.рег. знак 0165ЕЕ11, VIN: TMAJU81ECFJ801051. 

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано во 

Второй арбитражный апелляционный суд с подачей жалобы через Арбитражный суд 

Республики Коми в десятидневный срок. 

 

Судья                                                   С.С. Паниотов 
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